Olim multis cærtis 

Sanderus L. 5, rerum Gandavensum et Brasseur in originibus cænobiorum Hannoniæ 
Cap. 3, distinct. 1. confundunt eos cum fratribus de Pænitentia JESV Christi. 
Hodie in nomen filetur : passim tertiario audiunt : Suntque ex ipsis plurimi sacerdotes 
et tanquam viri religiosi ordinum mendicantium privilegijs gaudent, et à Brabantiæ 
Ducibus exactionum temporalium prærogativis donati. 

Urbis Rectores ) Quorum tam Princeps Prætor seu Ammanus Joannes de 
Edinghen Toparcha de Kestergate, qui cum Angianus esset origine, frequensque 
fuisset olim in Carthusia quæ secus Angiam fundata est et originis suas refert ad 
Angiæ dominos, ex quorum stirpe hic se ferebat ; memor religiosæ conversationis et 
instituti Carthusiensis, cujus idæam et observantiam accuratam in illa domo viderat, 
Priorem illius evocavit : cum quo et consilia contulit, exploravitque quo animo futurus 
esset ad inchoandam suburbanam Carthusiam secus Sacellum Parthenium. ???? 
Joannes de Mol et Amelricus Was nobiles viri et Petrus de Thijmo causarum 
Patronus, Postmodum Canonicus d. Gudulæ non parum in negotio provonendo 
præstiterunt, ac per eos senatus potissium ind excitatus ab Carthusianos in territorium 
Bruxellense admittendos. 

Castergate ) 

page vide 
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Caput Octavum 

Monasterium ædificatur consensu 
Episcopi Cameracensis Consecratur 
Sacellum. Senatus munificentia. 
Ad novam Cartusiam Religiosi 
conveniunt. Eorum adventus et alia  
cuidam matronæ revelantur. 

Interea ubi negotium jam satis fervere visum est, congestæ sunt omnes quæ pro 
tempore et loco haberi potuerunt res necessariæ, ligna, cæmenta, Lapides et alia usui 
congrua. Consensus quoque ab Episcopo Cameracensi pro erigenda domo et 
præconceptæ alienationis bonorum Saccitarum ratihabitio et approbatio petita : quam 
hic sijllabatim, sub quo concessam inveni tenore, lector accipiat. 

Universis præsentes Litteras inspecturis Joannes de Burgundia, Dei gartiâ Episcopus 
Cameracensis Salutem in Domino. Exigit officij nostri debitum ut in ijs agendis et 
etiam concedendis toto cordis zelo inclinemur, per quæ cultus augeatur divinus et 
salus procuretur animarum. Sane dilectus nobis in Christo Dominus Henricus Magnus 
locum tenens feodorum et Consiliarius Joannes de Edighen Dominus de Kestergaete, 
Consiliarius magister hospitij Illustrissimi Principis et Domini Domini Ducis 
Burgundiæ Brabantiæ etc. suusque Ammannus Bruxellensis et Burgravius territorij de 
Grimberghen et Nicolaus de Calido campo, scabinus milites, Theodoricus Dominus 
de Mol Burgimagister, Joannes de Mol et Sigerus de Calido Campo reddituarij, 
Joannes Cambier et Godefridus de Bossere 
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Consules ac Magister Adrianus Dullaert V. 1. licentiatus tanquam deputati oppidi 
Bruxellensis, ac ipsum oppidum in hac parte repræsentantes, nobis exposuerunt quod 
idem oppidum ad laudem et honorem Dei, Beatæ Mariæ Virginis et omnium 
sanctorum monasterium sive cænobium Ordinis Carthusiensis in quo septenarius 
numerus Religiosorum sub regula dicti Ordinis Deo famulari debeat apud Capellam 
Beatæ Mariæ de Gratia infra metas Parochiæ sancti Petri Anderlacensis juxta et extra 
oppidum prædictum Bruxellense nostræ Diocesis fundare et erigere disposuit et 
ordinavit, et quod idem oppidum, pro ipsius Monasterij fundatione ac septem fratrum 
Religiosorum presbijterorum necessitudine et sustentatione omnia bona tam mobilia 
quam immobilia quæ hucusque ad usum fratrum Saccorum Bruxellensium fuerunt 
deputata supradicto futuro monasterio dedit et assignavit juxta modum et formam 
quos ijdem exponentes in ordinatione ejusdem fundationis dixerunt latius contineri. 
Et quia ex ejusdem Monasterij fundatione et erectione speratur verisimiliter tam 
personarum dicti oppidi fundare volentium, quam aliorum hujusmodi ordinem 
professurorem et in dicto sic erigendo monasterio Deo obsecuturorum salus 
animarum, nobis humiliter supplicaverunt prænominati exponentes quatenus 
fundationi et erectioni hujusmodi consensum nostrum de benignitatis gratia adhibere 
authoritate nostra ordinaria et Pontificali dignaremur. Nos igitur Joannes Episcopus 
præfatus dictorum exponentium supplicationibus inclinati, cupientes ipsos in suo tam 
laudabili et salubri proposito confovere et erectioni dicti monasterij Carthusiensis in 
loco prædicto, in quo etiam juxta et secundum quantitatem sive facultates bonorum ad 
hoc in posterum assignandorum, numerus Religiosorum ibidem assumendorum augeri 
et superaddi possit, nostros adhibemus consensum pariter et assensum, Jure tamen 
dictæ parochialis Ecclesiæ et alterius cujuslibet semper salvo Proviso quod semper 
Religiosus qui in prætacto futuro Monasterio diebus Dominicis summam missam 
celebrabit perpetuis futuris temporibus collectam unam 
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pro nostro et successorum nostrorum pro tempore Episcoporum Cameracensium 
felici et prospero successu dicere et cantare tenebitur. In quorum omnium et 
singulorum fidem et testimonium præmissorum, sigillum nostrum præsentibus litteris 
duximus apponendum. Datum Bruxellis nostræ Diocesis in domo habitationis nostræ, 
Anno à nativitate Domini M.CCCC.LV, indictione tertia, die vero Sabbathi nona 
mensis Augusti Pontificatus Sanctissimi in Christo Patris et Domini nostri Domini 
Calisti divinâ providentiâ Papæ III, Anno primo præsentibus ibidem Venerabilibus et 
circumspectis Viris Dominis et Magistris Cornelio Proper Præposito Ecclesiæ nostræ 
Cameracensis, Joanne de Hatea alias de Lira Officiali et Paulo de Rota Vicarijs nostris 
testibus ad præmissa vocatis specialiter et rogatis. 

Eodem igitur anno descriptis cænobij limitibus, ipsa lineamenta domus expressa sunt 
et unaquæque claustri regio certis proportionibus metata, et jacta fuere, fundamenta 
quibus leve dumtaxat initio opus et lutea ac vili materia constans superædificatum. 
Sacello Virginis, chorus, in quo divinas laudes decantarent, adstructus, qui cum ipso 
Sacello, festo Nativitatis Deiparæ præfati anni à Reverendissimo Domino Dionijsio 
Episcopo Rossensi Ordinis Carmelitarum suffraganeo Leodiensi fuit consecratus. 
Concessis indulgentijs quadraginta dierum Capellam die dedicationis visitantibus ex 
potestate Episcopi Cameracensis et totidem ex propria. 

Magnam structuræ parte absolutâ, ærario propè ex hausto, segnius procedebat opus ; 
Senatus ut quod tanto zelo ac fervore incæperat, omnino consummaretur : præter 
quingentos rhenenses, quos persuadente Petro de Thijmo ad constructionem domus 
elargitus fuerat, alios centum ad usus domesticos impendit. Mira res, postridie illius 
diei, qua civitas quingentorum florenorum largitate benevolentiam suam in novos 
Patres testata est : statutum fuit in celebri magnæ Carthusiæ congregatione, ut pro 
obtentis à dicto senatu beneficijs in unaquaque ordinis domo missa de Sancto Spiritu 
pro Bruxellensi magistratu alijsque Scheutani monasterij fautoribus celebraretur. An 
non hinc credere fas sit, instinctu ejusdem Spiritus Munerum Datoris, pium ac largum 
munus ab urbe Partheniæ Carthusiæ datum ?  
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Tandem monasterij formam referente ædificio : è diversis domibus ad novam 
coloniam Religiosi mittuntur, sua quisque priore ????itant qui die secunda Septembris 
Anno domini millesimo quadringentesimo quinquagesimo sexto totidem huc 
convenerunt, quot primi illi septem Patres, qui hujus ordinis authores fuerunt : 
Quorum quoque vita si inspiciatur, aliquos inter eos non minus quam inter primos 
fundatores, sanctitate illuxisse deprehendemus : prout ex narratione inferius 
instituenda manifestum fiet. Missi autem sunt sequentes. Ex domo Capellæ Gaspar 
Stockius Lovaniensis et Arnoldus Carmannus Steenhuijsanus cum Henrico Loën 
Priore. Ex Sijlva Sancti Martini Petrus de Casleto Gandavensis. Ex domo 
Antverpiensi Nicolaus Harlemensis. Ex Leodiensi Joannes de Blijsia, ex Distemiensi 
Cornelius Blockius. His septem unus conversus Joannes Coolaert et donati duo, qui 
servilia munia obirent adjuncti sunt Simon de Huijvettere et Joannes Coese. Vigiliâ 
Nativitatis deiparæ à missa de Spiritu Sancto divinum officium anspicati sunt, ac 
Priorum præsentium votis Arnoldus Carmannus sub vicarij titulo novæ domui 
præficitur, donec Gratianopolitanæ Carthusiæ congregatio Priorem aliquem 
designasset : qui fuit Henricus Loën, de cujus virtutibus et vita singulari, singularem 
infra discursum instituemus. 
Cum jam habitare cæpissent non parvum inter eos virtutis et contemplationis ac 
patientiæ studium erat : exercebantur quotidie ad virtutem, Et si quando eos insolita 
aliqua (quæ rebus novis ferè semper miscentur) si quando adversa premerent, 
utebantur sinistrâ veluti dexterâ, imo tunc maximè virtutis segetem deesse putabant, si 
adversa defuissent. 
Valde consonat cum Beati Hugonis revelatione, quod priusquam Patres hanc eremum 
ingrederentur Margaretæ Wijttenberghe uxori Wilhelmi de Mesemakere mulieri 
Religiosæ et secundum seculi fortunam non ignobili, quæ postmodum etiam cellam et 
innumera alia nove domui beneficia præstitit, per visionem nocturam revelatum fuit : 
nimirum eos adventare quorum meritis adjuvari posset. Illos verò oculis, Illos animis 
ita præsentes habebat, ut cum eorum vitam aut habitum nunquam didicisset, ex illo 
imaginario, ut ita dicam, mentis aspectu formam et habitum tam exactè descripsit, ut 
usque ad vittas et ultimam vestis laciniam imo vultum uniuscujusque referre posset 
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Annotationes ad Cap. 8 

Locum tenens feudorum ) Ad quem non nisi illustrium familiarum personæ 
ordinariè promoneri solent. Primus 

Laisse en blanco un demij page. 

Magister hospitij ) 

Ammannus ) prætor Urbanus Justitiæ administer. Extat decretum anni 1292. Apud 
Petyrum de Thijmo, in quo ???? munia ei incumbentia contenentur. Vetustior est hæc 
dignitas consulari : incpit enim anno 1124. Semperque confertur nobili genere natis. 
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Elenchus præfecto-
rum Curiæ fendalis 
Brabantinæ 

Parte 5. Tit. 1. 
Cap. 7. 

Burgravius territorij de Grimberghen. Olim Castellanus dictus Gallicò Viscomte 
Dubitatur virum vox sit Græcæ an Germanicæ originis. Græcis certè ), quæ vox 
turrim et etiam urbem significat, unde leges urbanæ Æschijlo . 
Germanis verò Burgh vel borgh castrum est, à borghen sive berghen, servare, in 
tutum recipere, ut locus sit editus et munitus ad hominum salutem. Castra plerique 
veterum incolebant : ex ijs cum oppida fierent eorum cives Burgenses et 
borchwoonders longo tempore appellati, qui hodie borghers, quorum præfecti 
Burgimagistri. Lambertus Hortensius L. 3. Rerum Ultrajectinarum, dicit 
Burchgraviatum Ultrajectensem honorificum esse nominis titulum ; Et certè hæc 
dignitas ubique non nisi Nobili loco natis conceditur. Diversa hodie pro diversitate 
locorum authoritate pollent. Olim Vicecomites oppidis præerant publicorum carcerum 
curam gerebant, et sua tribunalia ad jus dicendum habebant. An per Burchgravias non 
intelligantur ij, quibus dabatur feudum Guardiæ, qui quasi custodes prædijs Cæsarijs 
aliorumque dommorum apponebantur, de quibus Godofredus. Vel ij qui possident 
feudum Gastaldiæ vel Guastaldiæ ; quod datur illis qui quasi actores vel quasi 
procuratores prædio dominico imponuntur, aut curti seu casæ dominicæ gubernandæ, 
Godofredus Supra ? Videtur omnino. Clarè ad rem nostram loquitur Schneiddewinus 
in epitome in usus feudorum parte Ia Feudum Guardiæ est, inquit, quando quis 
deputatur ad guardiam id est custodiam alicujus castri, propter quod officium et tale 
feudem constituitur. Dicitur enim Guardia custodia, et Guardiaci custodes, cum eis 
castra et territoria custodienda traduntur. Feudum autem Castaldiæ dicitur, quod 
dominus concedit alicui militi propter castaldiam quam exercet. Dicitur autem 
Castaldia gubernatio qua res Domini gubernantur, et Castaldi gubernatores, quibus 
committitur gubernatio fructuum et reddituum Domini. Et Joannes Rudingerus in 
methodo Juris feudalis, idem ferè habet : Est feudum Guardiæ, inquit, quod arcis 
tuendæ aut territorij custodiendi gratiâ concedebatur. Feudum Castaldiæ quod 
concedebatur ratione administrationis bonorum et professionum dominicarum. 
Castaldia dicitur gubernatio, qua Domini res gubernantur, et Castladi(sic) 
gubernatores vel vice domini. Vide de his feudis vulteium L. 1. Cap. 8 de feudis. Et 
Ardizonem tit. octavo. Consulendus Paulus Diaconus Lib. II, hist. Longobardicæ et, 
Isidorus in originibus, qui addit Burchgravios à Burgis præfatis dictos de quibus etiam 
rubrica est in codice Theodosiano Lib. 7. flavius Vegetius Lib. IV. de re militari Cap. 
X. Meminit etiam illius verbi Arcandius C. de fundis rei Privatæ L. Eum qui Collegio 
vel curiæ, vel BVRGIS. Adde Tit Cod. Theod. Tit. De Burgarijs et Cujacium 3. Obser. 
24. Vide Miræum in donationibus Belgicis Lib. 2. Cap. 76. ubi agit de Burgraviatus hic 
nunc spectat ad familiam B uslidianam. Vide ???? infra dicuntur cap. castellanis olim 
per Belgicam frequentibus. 

Laissé en blanc un demij page 
Apres escrive hors le livre, depuis le mot Confirmantur jusques au mot 
sed quia 
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Num. 57. et 58. 

Lib. 1. Cap. 6, § 4. 
Num. 6. 
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Senatus, ut quod tanto zelo ac fervore inceperat. Cum Parthenia domus 
experta fit illius obstetricante manu ijs quæ ex fascijs et incunabulis fit educta, ac velut 
parentem agnoscat : illius non est prætereunda ejus commemoratio. Itaque sicut in 
progressu aliorum qui in ejusdem ædis consummationem, divino flante Spiritu, 
conspirarunt, merita laudamus ??? et qualititates exprimimus : sic pauca quædans de 
hujus nobilissimi concessus antiquitatem, et ali ad illius splendorem spectantia ap 
aperire non erit incongruum. 
Aliam antiquitus formam, quam hodiernam, habuit. Justitutioni ejus ??????? tempus 
plane absconditum. Conijcere licet ex ducum nostrorum diplomatibus sanctionibus, 
ante sexcentos quingentos quadraginta sex annos ex patricijs viris fuisse compositum 
erectum. Ob oculos ponam, articulum unum desumptum ex Henrici III Brabantiæ 
ducis diplomate dato Anno MXCIIII, 2 Februarij ac ejusdem sigillo munito cujus 
originale in grammatophijlario Capituli Divæ Gudulæ servatur. Item dat voortane 
de natuerelijcke kinderen te wetene soenen van onsen ghebuertighe 
lieden, nijet meer en sullen compareren ten keuse oft stadts Rade, maer 
wel hunne soenen die van gheechten bedde sijn, ende dat met alsulcken 
wapen rocken als hunne voirderen tot hier toeghedraeghen hebben. Quod 
verbotem sonat latinè. Item quod pro deinceps proles naturales nempe filij 
nobilium nostrorum hominum non amplius electioni vel urbano consilio 
intereriunt, sed tantum eorem filij legitimo thoro nati ac induti quidem 
talibus paludamentis, quales eorum prædecessores huc usque gestarunt. 
Hinc colligas longè ante tempus prædictum, annum magistratum senatum erectum è 
nobiolibus et quidem è nobilibus, ac legitimis personis quæ quidem conflatum qui in 
senatum processuri paludamentis debebant indue. Vocabant autem fuerunt juduces, 
Scabini et jurati ?????????? supradictus ??????. Quorum postmodum Henricus dux 
quintus numerum definivit Anno 1294 induebantur nominatem, quorum numerus 
ignoratus Henricus V. septenarium pro tribunum ratione ???? definivit cui tres juratos 
addidit. Quidam legunt ob Litteris suis expeditis feriâ secundâ ante palmarum, Anno 
1294. Septem nempe scabinos pro trbuum ratione et tres juratos (ab quidam legunt 
sedecim) annue legendos octavo ante circa natalem S. Joannis Baptistæ quod nunc fit 
indecimos : quo Carthusiani de Scheut vel in profesto S. Joannis quo tempore 
Carthusiani missam de spiritu Sancto cantare consueverunt, pro ipsis scabinis in 
memoriam et ad, gratianum actionem Scheutanæ fundationis à prædecessoribus ipsis 
fautoribus fautoribus ipsorum prædecessorinem ipsorum fautor inchoatæ. Neque vivis 
tantum neque tantum Nec pro vivis tantum sacram deo virtimam offerunt, verum 
etiam defunctis missarum sacrificijs annuatim opitulantur postridiè festi omniam 
defunctorum. 
Patricijs è plebe quidam fuerunt adjuncti ut una gubernarent communitatem, unde 
tam ei quam illi communnitatis Magistri et communitas sunt nominati. qui cum 
præpotentia nimim insolescerent ipsis nobiles despicientes qua despicientes